2025年６月 18日

各 位

会 社 名 ＯＣＨＩホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役  社長執行役員 越智 通広

（コード番号：3166 東証スタンダード･福証）

問合せ先  執行役員 経営企画部長 藤島 重義

（TEL 092‐235‐0601）

株式会社日本システムソリューションの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年６月 18 日付けで、株式会社日本システムソリューション（以下、「日本システム

ソリューション」といいます。）を子会社化することを決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

今般、株式を取得する日本システムソリューションは、2003 年に東京都中央区に設立され、

建築・土木業向け CADシステム開発、自社パッケージの開発を中心に、幅広くソフトウェア開発

を手掛けております。

当社グループは、日本システムソリューションの子会社化により、ソフトウェア開発事業への

参入、当社グループ内の既存事業部門との協業及び専門人材の育成を図り、社会環境の変化に適

応するとともに、持続的成長の実現に取り組んでまいります。

２．日本システムソリューションの概要

（１） 名 称 株式会社日本システムソリューション

（２） 所 在 地 東京都中央区日本橋人形町一丁目２番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 杉原 重雄

（４） 事 業 内 容
建築・土木業向けの CADシステム開発、自社パッケージ開発を中

心としたソフトウェア開発など

（５） 資 本 金 98百万円

（６） 設 立 年 月 日 2003年６月 24日

（７） 大株主及び持株比率 王 維（100％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

- 1 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

純 資 産 164百万円 193百万円 217百万円

総 資 産 218百万円 233百万円 262百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 821,392円 85銭 968,355円 42銭 1,089,844円 85銭

売 上 高 307百万円 328百万円 334百万円

営 業 利 益 51百万円 43百万円 36百万円

経 常 利 益 51百万円 43百万円 36百万円

当 期 純 利 益 34百万円 29百万円 24百万円

１ 株 当 たり 当 期純 利 益 172,354円 31銭 146,962円 57銭 121,489円 43銭

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 王 維（100％）

（２）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。当社の関係者及び関係会社と当該個人との

間には、記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株（議決権の数：0個）

（所有割合：0％）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

200株（議決権の数：200個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

（３） 取 得 価 額

日本システムソリューションの普通株式 300百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     36百万円

合計（概算額）                  336百万円

（４） 異動後の所有株式数

200株（議決権の数：200個）

（発行済株式数に対する割合：100％）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年６月 18日

（２） 株式譲渡契約締結日 2025年６月 18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年７月 18日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得が 2026 年３月期の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、

公表すべき事項が生じた場合には速やかに公表いたします。

以上

- 2 -